АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА

	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК  ГОРОДТЫН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

_____ПОСТАНОВЛЕНИЕ_________________________JOП_________
___________№________

Об утверждении Положения об организации мероприятий

 по охране окружающей среды в границах городского округа

 города Горно-Алтайска Республики Алтай

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ст. 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», п.п.11, 24 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа города Горно-Алтайска Республики Алтай,,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа города Горно-Алтайска Республики Алтай (Приложение № 1).

2.Управляющему делами администрации города Горно-Алтайска (Ильиных В.А.) опубликовать настоящее распоряжение в газете «Вестник Горно-Алтайска».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации города Горно-Алтайска Н.С.Колесниченко

Мэр города Горно-Алтайска

В. А. Облогин

Н.С. Колесниченко

В. П. Дробот

Торбокова Т. О.

2-94-03

Приложение к Постановлению

 Администрации города Горно-Алтайска

__________________№______________

Положение об организации мероприятий

по охране окружающей среды в границах городского округа

города Горно-Алтайска Республики Алтай

1. Общие положения

1.1. Положение «Об охране окружающей среды на территории городского округа «Город Горно-Алтайск» (далее по тексту Положение, в соответствующем падеже) разработано в соответствии с Федеральными законами «Об охране окружающей среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, «Об отходах производства и потребления» от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ, "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с расширением полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований» от 29.12.2004 года №199-ФЗ, Уставом муниципального образования городского округа города Горно-Алтайска Республики Алтай, и регулирует отношения по организации мероприятий в области охраны окружающей среды в границах городского округа города Горно-Алтайска Республики Алтай

1.2. К вопросам местного значения муниципального образования городского округа - города Горно-Алтайска Республики Алтай относятся:

а) организация мероприятий по охраны окружающей среды в границах городского округа;

б) организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов.

2. Мероприятия по охране окружающей среды

2.2. Мероприятия по охране окружающей среды в границах городского округа города Горно-Алтайска включают:

- разработка и реализация целевых программ в сфере охраны окружающей среды, обращения с отходами и  обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- создание и ведение базы данных об источниках негативного воздействия на окружающую среду городского округа города Горно-Алтайска, учет и оценка вредных объектов;

- мониторинг состояния окружающей среды в границах городского округа города Горно-Алтайска;

- организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;

- обеспечение  соблюдения  нормативов  допустимых  физических воздействий  при  планировании  и  застройке  городского  округа, проектировании, строительстве, реконструкции и эксплуатации объектов, находящихся на территории городского округа города Горно-Алтайска;

- осуществление взаимодействия с уполномоченными органами по вопросам охраны окружающей среды;

- участие в совместных проверках (рейдах) с другими организациями и учреждениями для осуществления мероприятий в области охраны окружающей среды;

- проведение акций по санитарной очистке территорий городского округа города Горно-Алтайска;

- подготовка ответов, предложений, разъяснений с экологическим обоснованием на  поступающие заявления, обращения жалобы граждан, уполномоченных органов, организаций и учреждений, информацию, опубликованную в средствах массовой информации по вопросам охраны окружающей среды;

- проведение совещаний, конференций, семинаров по вопросам охраны окружающей среды;

- сбор и транспортировка отходов I класса опасности (отработанных ртутьсодержащих ламп) бюджетных организаций;

- развитие зеленых зон города, посадке древесно-кустарниковых культур, ведению лесного хозяйства в городской черте;

- подготовка муниципальных правовых актов по вопросам охраны окружающей среды в границах городского округа города Горно-Алтайска;

- предупреждение, выявление и пресечение, в пределах полномочий, нарушений законодательства РФ в области охраны окружающей среды;

- подготовка информации, предоставляемой в соответствующие органы о действиях организаций, находящихся на территории городского округа города Горно-Алтайска, представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих природоохранное законодательство РФ;

- проведение мероприятий по охране окружающей среды в муниципальных учреждениях, предприятиях, включая методическую работу по вопросам охраны окружающей среды в структурных подразделениях органов местного самоуправления,

- участие в заседаниях экспертных комиссий  государственной экологической экспертизы объектов экологической экспертизы в случае предполагаемого нахождения этих объектов в границах городского округа города Горно-Алтайска Республики Алтай, и в случае возможного воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности, намечаемой другой административно-территориальной единицей;

- организация  общественных  обсуждений,  проведение  опросов, референдумов среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;

- организация по требованию населения городского округа города Горно-Алтайска общественной экологической экспертизы;

- участие в реализации решений по вопросам экологической экспертизы на   основании   результатов   общественных   обсуждений,   опросов, референдумов, заявлений общественных экологических организаций (объединений) и движений, информации об объектах экологической экспертизы;

          - определение и закрепление зон санитарного обслуживания, прилегающие к территориям,  закрепленными за юридическими и (или) физическими лицами;

      - иные мероприятия в области охраны окружающей среды, предусмотренные действующим законодательством.

3. Финансирование мероприятий по охране окружающей среды

3.1. Финансовое обеспечение мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа города Горно-Алтайска Республики Алтай осуществляется за счет средств местного бюджета, пожертвований граждан и юридических лиц, а также иных источников финансирования, не запрещенных действующим законодательством.

3.2. Расходы из местного бюджета на указанные мероприятия осуществляются в пределах средств, предусмотренных на эти цели на соответствующий финансовый год.